

Pressmeddelande

2013-11-13



Ny forskningsrapport:

Egna val ger ökad privatisering av välfärdstjänster

De välfärdstjänster där medborgarna själva väljer mellan offentliga och privata utförare har högre privatiseringsandel än de tjänster där politikerna fattar beslut om att lägga ut verksamhet på privat entreprenad. Möjligheten att välja mellan till exempel privata och offentliga vårdcentraler har lett till ökad privatisering i primärvården. Det är en av slutsatserna i en ny forskningsrapport från SNS, *Välfärdstjänster i privat regi: framväxt och drivkrafter*.

Rapporten handlar om när, var, hur och varför svenska kommuner och landsting har privatiserat skattefinansierad produktion av välfärdstjänster. Är det politisk ideologi eller kostnadsjakt som varit avgörande? Varför finns det så stora skillnader i privatiseringsgrad mellan kommuner i olika delar av landet? Rapporten innehåller följande svar:

- I flera fall har de nationella privatiseringsreformerna föregåtts av lokala initiativ i enskilda kommuner. Detta gäller bland annat inom förskolan och äldreomsorgen.
- Grannkommuner påverkar varandras privatiseringspolitik. Kommuner är mer benägna att privatisera om närliggande kommuner har varit tidigt ute med att introducera privata alternativ.
- Små kommuner privatiserar i väldigt låg utsträckning. Flera förklaringar lyfts fram till exempel att välfärdsföretagens etableringsvilja kan vara lägre i dessa kommuner.
- Om Lagen om valfrihetssystem (LOV) skulle bli obligatorisk för äldreomsorgen kan vi vänta oss en ökad privatisering där. Stärkt etableringsrätt ökar det privata utbudet och medborgarna påverkas mindre av ideologi när de väljer utförare än vad de folkvalda gör när de fattar politiska beslut, säger **Henrik Jordahl**, docent i nationalekonomi vid Institutet för Näringslivsforskning och redaktör för rapporten.

Rapporten ingår i SNS och IFN:s forskningsprogram *Från välfärdsstat till välfärdssamhälle*. Författare är forskarna Matz Dahlberg, Mikael Elinder, David Isaksson, Henrik Jordahl (red.), Anders Lindbom, Heléne Lundqvist, Ulrika Winblad och Richard Öhrvall.

Kontakt

Henrik Jordahl, henrik.jordahl@ifn.se eller 0709-38 38 58.

Agnes Gunnarsson, presskontakt SNS, agnes.gunnarsson@sns.se eller 08-507 025 72.